
REGIONE PUGLIA
Deliberazione detta Giunta Regionale

N. del 02/03/2020 del Registro dette Deliberazioni

Codice CIFRA: A02/DEL/2020/00004

OGGETTO: L.R. 23/2007 "Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi'

Riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia
Federiciana".

L'anno 2020 addì 02 del mese di Marzo, in Bari, nella Sala delle adunanze, sì è riunita la
Giunta Regionale, previo regolare invito nelle persone dei Signori:

Sono presenti: Sono assenti:

Presidente Michele Emiliano Assessore Giovanni Giannini

V.Presidente Antonio Nunziante

Assessore Cosimo Borraccino

Assessore Loredana Capone
Assessore Sebastiano Leo

Assessore Raffaele Piemontese

Assessore Alfonsino Pisicchio

Assessore Salvatore Ruggeri

Assessore Giovanni F. Stea

Assiste alla seduta il Segretario Generale: Dott. Giovanni Campobasso



L'Assessore allo Sviluppo economico, sulla base dell'istruttoria espletata dalla PO Partecipazione e

Sviluppo S3 e dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione,

formazione e lavoro, riferisce quanto segue.

Premesso

La legge regionale n.23/2007 disciplina la promozione e il riconoscimento dei Distretti Produttivi per
sostenere e favorire le iniziative e i programmi di sviluppo su base territoriale tesi a rafforzare la

competitività, l'innovazione, l'internazionalizzazione, la creazione di nuova e migliore occupazione e
la crescita delle imprese che operano in diversi settori, dall'agricoltura ai servizi alle imprese.

Per dare attuazione al riconoscimento dei Distretti, come disciplinato dalla legge regionale 23/2007,
si fa riferimento Regolamento regionale n. 23/2009, modificato dal R.R. 24 luglio 2012, n. 16, che
disciplina la composizione del Nucleo Tecnico di Valutazione (NTV) ed il suo funzionamento.

La Giunta regionale con la DGR 1098/2019 ha rinnovato e nominato i componenti del NTV che,
presieduto dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, garantisce l'integrazione delle
competenze connesse alla gestione dei principali programmi di coesione nazionali e comunitari con

quelle derivanti dal Comitato regionale per il monitoraggio del sistema economico produttivo e delle
aree di crisi e dal Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici.

Per il caso che qui si prende in esame, è utile sottolineare che è componente del Nucleo anche il
Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale.

Considerato che:

•  con DGR 1597 del 9 settembre 2019, la Giunta regionale, a conclusione di istruttoria con esito

positivo, ha proceduto al primo riconoscimento del Distretto Produttivo agroalimentare di
qualità "Puglia Federiciana";

■  in data 30 dicembre 2019, il Presidente del Comitato di Distretto ha presentato istanza di
riconoscimento definitivo, corredato dal Programma di Sviluppo il Protocollo d'Intesa e dalla
documentazione relativa all'atto di costituzione della società consortile e del suo Statuto;

■  in fase istruttoria, il Dipartimento Sviluppo economico ha chiesto un'integrazione
documentale, fornita in data 24 gennaio 2020, consistente nel Regolamento di funzionamento
del Distretto e delle schede descrittive di tutti i soggetti aderenti;

■  in data 14 febbraio 2020, il Direttore del Dipartimento Sviluppo economico ha inviato a tutti i
componenti del Nucleo di Valutazione la documentazione presentata dal Distretto Produttivo
agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana", invitando il Nucleo ad esaminare con

particolare attenzione il Programma di sviluppo;

■  in data 18 febbraio 2020, chiusa la fase istruttoria e verificato che il Distretto ha assunto e fatte

proprie le Indicazioni espresse con la DGR 1579/2019 in sede di primo riconoscimento, il
Nucleo si è pronunciato positivamente per l'approvazione definitiva del Distretto, anche in
forza del parere di merito espresso dal Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed
ambientale.

Dato atto che:

■  gli interventi e le azioni previste dal Programma di Sviluppo si intendono a titolarità del
Distretto proponente;

■  nel rispetto dello spirito della citata legge regionale 23/2007, tramite il coordinamento del

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale ed ambientale e del Dipartimento Sviluppo
economico, il Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana", nello
svolgimento delle attività previste da! Programma di sviluppo, dovrà garantire particolare cura

A02/DEL/2020/00004 2
L.R. 23/2007 "Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi"

Riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana".



al raccordo con altre azioni complementari eventualmente promosse dagli altri Distretti

dell'agroalimentare pugliesi;

■  il Regolamento di funzionamento del Distretto in argomento sarà approvato con atto
dirigenziale.

Garanzie di riservatezza

"la pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all'Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari
categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Copertura finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.

L'Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, ai sensi dell'art. 4 comma 4 lettera K

della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, e dell'art. 4, co. 6, LR 23/2007, propone alla Giunta di:

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa;

2) di dichiarare l'ammissibilità del Programma di Sviluppo presentato dal Distretto Produttivo
agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana", dando atto che gli interventi e le azioni
contenute nello stesso si intendono a titolarità del Distretto proponente;

3) di procedere al riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità
"Puglia Federiciana", secondo quanto previsto dalla legge regionale 3 agosto 2007, n. 23, e
smi;

4) di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione
formazione e lavoro a procedere all'approvazione del Regolamento dì funzionamento del
Distretto;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in forma integrale;

6) di demandare al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione,
formazione e lavoro la notifica della presente deliberazione al Distretto Produttivo
agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana".

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,
predisposto dal funzionario PO "Partecipazione e sviluppo S3" e dal dirigente della Sezione Raccordo
al Sistema Regionale, confermato dal Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione,
istruzione, formazione e lavoro, è conforme alle risultanze istruttorie.

II responsabile PO "Partecipazione e sviluppo S3"

Claudia Germano

A02/DEL/2020/00004
LR. 23/2007 "Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi"

Riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana".



Il Direttore dei Dipartimento Sviluppo economico,

Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro

Domenico Laforgia

L'Assessore allo Sviluppo economico

Cosimo Borraccino

A02/DEL/2020/00004
LR. 23/2007 "Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi"

Riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana".



LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore regionale;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento:

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1) di prendere atto di quanto espresso in narrativa;

2) di dichiarare l'ammissibilità del Programma di Sviluppo presentato dal Distretto Produttivo

agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana", dando atto che gli interventi e le azioni

contenute nello stesso si intendono a titolarità del Distretto proponente;

3) di procedere al riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità

"Puglia Federiciana", secondo quanto previsto dalla legge regionale 3 agosto 2007, n. 23, e

smi;

4) di dare mandato al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione

formazione e lavoro a procedere all'approvazione del Regolamento di funzionamento del

Distretto;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in forma integrale;

6) di demandare al Direttore del Dipartimento Sviluppo economico, innovazione, istruzione,

formazione e lavoro la notifica della presente deliberazione al Distretto Produttivo

agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana".

1

I

Segretario generale della Giunta

Segretario Generale

/  Il Presidente della Guunta

(

in.

eIRi (>iun^
'f/wÒPtrrui.

I^gionale
Cil4ttffÌnNISS0

'  (

Il Presente provvedimento è esecutivo
Il Sc^etario dclla^iunta
Doé. Giovanni Caiàpobasso

A02/DEL/2020/00004
LR. 23/2007 "Promozione e riconoscimento dei Distretti Produttivi"

Riconoscimento definitivo del Distretto Produttivo agroalimentare di qualità "Puglia Federiciana'




